
 

 

 

Comune di 
SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

 
Provincia di Lucca 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N. 5 
in data: 16.02.2023 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: PROGRAMMA  BIENNALE  ACQUISTI  BENI  E  SERVIZI 2023/2024 E 
PROGRAMMA  TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI  2023/2025  E ELENCO 
ANNUALE 2023- APPROVAZIONE          

 
 
             L’anno duemilaventitre addi sedici del mese di febbraio alle ore 18.30 in attuazione delle 
disposizioni contenute nel Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale 
approvato con propria Deliberazione n. 11 del 30.04.2022, i lavori dell’odierno Consiglio Comunale 
avvengono mediante collegamento da remoto. 
 
All'appello risultano: 
 

MARIANI Raffaella P 
LUCCARINI Sara P 
DE LUCIA Gerry P 
MERLINI Fabio P 
VALDRIGHI Nicola P collegato da 

remoto 
ROCCHICCIOLI Roberto A 
MASINI Laura P 
MAROVELLI Fabio P 
PIERETTI Elena P 
CARAFFI Stefania P collegata da 

remoto 
FERRARINI Aldo A 

  
      Totale presenti   9  
      Totale assenti     2 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Iezzi Valentina il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On.le. Mariani Raffaella nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di C.C. n. 5 del 16.02.2023 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’articolo 21 il quale: 

 

- al comma 1 prevede, che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 

economico-finanziaria degli enti”; 

- al comma 3 prevede che “il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, 

previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, 

n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei 

mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base 

a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori 

di importo pari o superiore a 1.000.000 

euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

- al comma 6 prevede tra l’altro che “il programma biennale di forniture e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro”; 

- al comma 8 demanda ad un decreto attuativo: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, 

nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 

realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto 

per tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 

di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

 

RICHIAMATO inoltre l’articolo 216, comma 3, del citato decreto, il quale prevede che “fino alla 

data di entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di 

programmazione già adottati ed efficaci, all’interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla 

realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale 

precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del 

patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 

concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le 

medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell’adozione del 

decreto”; 

 

RISCONTRATO che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018 il Decreto 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018; 

 



 

 

DATO ATTO CHE tale decreto prevede all’art. 3, comma 14, che le amministrazioni individuino, 

nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 

programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, 

di norma, individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta 

dell’amministrazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 19.01.2023, avente a oggetto: 

“Adozione schema programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e elenco annuale 2023 e 

del programma biennale 2023/2024 per l’acquisizione di forniture e servizi”; 

 

VISTI il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2023/2024, e il 

programma triennale dei LL.PP 2023/2025 e l'elenco annuale dei lavori dell'anno 2023, tutti 

elaborati sulla base del precedente programma triennale secondo il sistema a 'scorrimento' 

previsto dalla legge e allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

 

RITENUTO    pertanto   di   dover   procedere all’approvazione     della      programmazione      di 

cui trattasi; 

 
RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la 

riforma dell'ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come 

'armonizzazione', ed in particolare l'articolo 3, comma 1, il quale prevede l'entrata in 

vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. n. 

118/2011), il quale prevede   che   tutte   le   obbligazioni    giuridicamente perfezionate 

attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l'ente, devono essere imputate a 

bilancio quando l'obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma 

contenente i tempi di attuazione; 

VISTO il d.lgs. n.267/2000; 

VISTO il d.lgs. n.118/2011; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016; 

VISTO lo statuto comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei competenti 

Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del vigente T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 

 

Con voti favorevoli n.9, contrati n.0 e astenuti n.0 resi nelle forme di legge dai n. 9 consiglieri 

presenti e votanti; 

 

 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 21, commi 1 e 3, del d.lgs. n. 50/2016, il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo   2023/2024, il 

programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2023/2025 e il relativo elenco 

annuale 2023, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del dm n. 14/2018 del 

16/01/2018, che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 



 

 

3) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 3 comma 14 del decreto MIT 14/2018 che il soggetto 

referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è la Dott.ssa 

Pamela Guidi, Responsabile del Settore Territorio e Ambiente; 

 

4) DI DARE ATTO ALTRESÌ che conformemente al combinato disposto degli artt. 21 

comma 7 e 29 del D.lgs. n. 50/2016 lo schema del programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi per il periodo 2023/2024 e lo schema del programma triennale delle OO.PP. 

2023/2025 sono stati pubblicati sul sito informatico dell’Ente, nonché, successivamente, 

verranno pubblicati sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio; 
 

Stante la necessità e l'urgenza, 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge dai n. 9 consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 

Delibera di C.C. N. 5 del 16.02.2023 
 

COPIA 
 
 

SETTORE TERRITORIO ED AMBIENTE 
 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL' ART. 49 
comma 1°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA in quanto la proposta di 

deliberazione formalizzata col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano 

la materia. 

 

 

 
San Romano in Garfagnana, 16.02.2023 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del SETTORE TERRITORIO ED 
AMBIENTE 

 
F.to Dott.ssa Pamela Guidi 

 
  



 

 

Delibera di C.C. N. 5 del 16.02.2023 
 

COPIA 
 
 

SETTORE AMM.VO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA  BIENNALE  ACQUISTI  BENI  E  SERVIZI 2023/2024 E PROGRAMMA  
TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI  2023/2025  E ELENCO ANNUALE 2023- APPROVAZIONE  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 

 
Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità CONTABILE  ai sensi dell’artico 49, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 

 

 
San Romano in Garfagnana, 16.02.2023 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del  
AMM.VO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
F.to Rag. Milena Coltelli 

 
  



 

 

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Mariani Raffaella  F.to Iezzi Valentina 
 
 
    

PUBBLICAZIONE 
 

 
Pubblicata sul sito informatico del Comune di San Romano (www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it) in 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009 nr. 69. 

 
Addì, 23.02.2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 
F.to Coltelli Milena 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico del Comune (www.comune.san-
romano-in-garfagnana.lu.it) il giorno 23.02.2023   ove rimarrà per 15 giorni consecutivi sino al giorno 
10.03.2023 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
 
Addì, 23.02.2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 
F.to Coltelli Milena 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (16.02.2023) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 
Addì, 16.02.2023     

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Iezzi Valentina 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE AMM.VO 
ED ECONOMICO-
FINANZIARIO 

Rag. Milena Coltelli 
______________________________________________________________________________________
_ 
 
 


